
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   7 
Del  27/01/2014  
  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE COMPONENTE ESTERNO NUCLEO D I 
VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2014/2016  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 17,45, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che l’entrata in vigore del D. Lgs. 150/2009, di attuazione della Legge 15/2009, in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, rende indispensabile, per gli enti locali, di rivedere ed aggiornare le forme di 
controllo interno ed i modelli di valutazione del personale nonché delle performance delle strutture 
organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della 
performance; 
VISTO  in particolare l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, il quale ai primi due commi stabilisce:  
“1. Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata,  senza nuovi o maggiori oneri  per  
la  finanza  pubblica,  si  dota  di  un Organismo indipendente di valutazione della performance.  
 2. L'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attivita' di 
cui al comma 4. Esercita, altresi', le attivita' di controllo strategico  di cui all'articolo 6, comma 1, 
del citato decreto  legislativo  n.  286 del 1999, e  riferisce,  in  proposito,  direttamente  all'organo  
di indirizzo politico-amministrativo.”; 
CONSIDERATO che la Commissione per la Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche  (CIVIT) con delibera 121/2010, ha affermato che l’art. 14 del D. Lgs. 
150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, 
del decreto legislativo n. 150 del 2009) ritenendo, pertanto, che rientri nella discrezionalità del 
singolo comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione; 
CONSIDERATO  che l’affermazione della Delibera di cui al punto che precede è stata ribadita 
dalla stessa CIVIT  nella Delibera n. 23/2012; 
PRESO ATTO che alla luce del sopravvenuto indirizzo interpretativo sopra richiamato, la 
sostituzione del Nucleo di Valutazione con l’OIV non è obbligatorio per gli enti locali e che lo 
scrivente Ente ha deciso di mantenere quale organo di controllo interno, il Nucleo di Valutazione, 
attribuendogli le nuove funzioni previste dal D.lgs.150/2009; 
VISTO  l’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e considerata l’obbligatorietà della nomina dell’organismo 
di controllo interno; 
DATO ATTO  della scadenza al 31.12.2013 della nomina del Nucleo di Valutazione dell’Ente per il 
triennio 2014/2016; 
RICHIAMATO  l’art.17 del Regolamento comunale disciplinante l’Ordinamento Generale degli 
uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di G.C. n. 53 del 23.12.2010 che disciplina la nomina e 
le competenze dell’Organismo di controllo; 
VISTO  in particolare il comma 1 dell’articolo succitato del Regolamento, relativo alla 
composizione del Nucleo di Valutazione; 
ESAMINATO il curriculum vitae della Dott.ssa Graziella Mellino, dipendente della società Dasein 
S.r.l. con sede legale in Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 Torino e sede operativa in Sardegna, Via 
Liguria, 22 – 09170 Oristano; 
VALUTATA  direttamente, durante l’espletamento del precedente incarico, la già comprovata 
esperienza pluriennale nonché capacità professionale nel settore dei controlli interni della Dott.ssa 
Graziella Mellino;  
PRESO ATTO che è interesse generale dell’amministrazione affinché con la designazione dei 
componenti del nucleo di valutazione venga assicurata una linea di continuità con i precedenti 
incarichi anche al fine di portare a regime quanto realizzato sul piano metodologico e del 
funzionamento complessivo del sistema della valutazione e misurazione della performance, della 
trasparenza e integrità, in applicazione degli strumenti di valorizzazione del merito di cui al titolo 
III del D. Lgs. 150/2009; 



 

 

CONSIDERATO  che è interesse, altrettanto prioritario, dell’amministrazione evitare un 
sostanziale stravolgimento dell’impostazione del lavoro di adeguamento alle novità normative, di 
cui al punto che precede, già acquisite dal personale dipendente;   
PRESO ATTO che come previsto dal comma 6 quater dell’art. 7 del D. Lgs 165/2001 gli incarichi 
ai componenti degli organismi di controllo interni e dei nuclei di valutazione non soggiacciono 
all’applicazione delle disposizioni dei commi 6, 6 bis e 6 ter dell’art. 7 dell’art. 7 del D. Lgs. 
165/2001; 

DELIBERA 
 
 
DI INDIVIDUARE, per le ragioni espresse in premessa, quale componente esterno del nucleo di 
valutazione, per il triennio 2014/2016, la Dott.ssa Graziella Mellino dipendente della società Dasein 
S.r.l. con sede legale in Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 Torino e sede operativa in Sardegna, Via 
Liguria, 22 – 09170 Oristano; 
DI DEMANDARE  al Sindaco l’adozione dell’atto formale di nomina del Nucleo di Valutazione; 
DI DARE MANDATO  agli uffici competenti per l’adozione degli atti conseguenti; 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
DI CONFERMARE  che il compenso spettante ammonta a  euro 2.525,40 annui, onnicomprensivo, 
e che la spesa prevista con il presente atto, trova regolare copertura  nel Bilancio di previsione 
Pluriennale al Capitolo 1010/1 T.1 F. 15.1 I3; 
DI DARE ATTO   che trattasi di servizio obbligatorio, non suscettibile di pagamenti frazionati in 
dodicesimi. 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

29/01/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 27/01/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 27/01/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 27/01/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


